PAGE
2

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕРХНЯЯ ПЫШМА"

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2003 г. N 38/11

О НОВОЙ РЕДАКЦИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАКРЕПЛЕНИИ

ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕРХНЯЯ ПЫШМА"

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

(в ред. Решений Думы городского округа Верхняя Пышма от 28.10.2010 N 26/12, от 27.01.2011 N 30/3, от 23.08.2011 N 39/2, от 31.10.2013 №3/8, с изм., внесенными Решением Арбитражного суда Свердловской области от 15.03.2011 N А60-44751/2010)

В целях приведения в соответствие с положениями Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных предприятиях", Решением Думы муниципального образования "Верхняя Пышма" от 03.04.2003 N 35/2 "О Положении "О муниципальном унитарном предприятии муниципального образования "Верхняя Пышма", на основании Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 28.08.1995 N 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" Дума муниципального образования "Верхняя Пышма" решила:

1. Утвердить прилагаемую новую редакцию Положения о закреплении за муниципальным унитарным предприятием имущества муниципального образования "Верхняя Пышма" на праве хозяйственного ведения.

2. Признать утратившим силу Решение Думы муниципального образования "Верхняя Пышма" от 24.12.1998 N 141 "Об утверждении Положения "О закреплении за муниципальным унитарным предприятием имущества на праве хозяйственного ведения".

3. Опубликовать настоящее Решение в газете "Красное знамя".

4. Считать датой вступления настоящего Решения в силу дату его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по муниципальной собственности (председатель - Г.Ф. Олейников).

Председатель Думы                                                     Глава

муниципального образования                       муниципального образования

"Верхняя Пышма"                                             "Верхняя Пышма"

Г.Н.АРТЕМЬЕВА                                                    В.А.ЛЕШКОВ

Утверждено Решением Думы

муниципального образования

"Верхняя Пышма" от 26 июня 2003 г. N 38/11

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗАКРЕПЛЕНИИ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ

ИМУЩЕСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ПЫШМА

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

(в ред. Решений Думы городского округа Верхняя Пышма от 28.10.2010 N 26/12, от 27.01.2011 N 30/3, от 23.08.2011 N 39/2, от 31.10.2013 №3/8, с изм., внесенными Решением Арбитражного суда Свердловской области от 15.03.2011 N А60-44751/2010)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и распространяется на имущество, закрепляемое за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения.

1.2. Муниципальное унитарное предприятие (далее - Предприятие), которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами, настоящим Положением и договором о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения.

1.3. Имущество, закрепляемое на праве хозяйственного ведения, может представлять собой оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности, а также здания, строения, сооружения и нежилые помещения.

1.4. Право хозяйственного ведения имуществом возникает у Предприятия с момента передачи имущества, если иное не установлено законом и иными правовыми актами или решением собственника.

Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении, а также имущество, приобретенное Предприятием по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение Предприятия в порядке, установленном Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА В ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ВЕДЕНИЕ

2.1. Основанием для передачи имущества в хозяйственное ведение Предприятий является решение Комитета администрации по управлению имуществом городского округа Верхняя Пышма (далее - Комитет).

(в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 28.10.2010 N 26/12)

2.2. На основании решения Комитета Предприятие заключает с ним договор о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения (далее - Договор) в установленной форме (Приложение 1).

2.3. В состав документов, представляемых в Комитет Предприятием для заключения Договора, включаются:

- свидетельство о регистрации Предприятия;

- устав Предприятия;

- баланс Предприятия (либо самостоятельный, либо разделительный - при выделении структурного подразделения из действующего юридического лица с преобразованием в самостоятельное юридическое лицо);

- опись имущества в соответствии с балансом Предприятия;

- другие документы в зависимости от вида закрепляемого в хозяйственном ведении имущества, в том числе техническая информация и экспликация для зданий, строений, сооружений и нежилых помещений, техническая документация на имущество от его предшествующего балансодержателя и др.

3. ПОРЯДОК ВЛАДЕНИЯ, ПОЛЬЗОВАНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,

ЗАКРЕПЛЕННЫМ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

3.1. Имущество, принадлежащее Предприятию на праве хозяйственного ведения, отражается на его балансе в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Предприятие вправе страховать закрепленное за ним Комитетом в хозяйственное ведение имущество.

(п. 3.2 в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 27.01.2011 N 30/3)

3.3. Исключен Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 31.10.2013 №3/8.

3.4. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным образом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

(п. 3.4 в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 27.01.2011 N 30/3)

3.5. Предприятие и его работники несут ответственность за сохранность и использование имущества в соответствии с действующим законодательством, Договором и трудовыми договорами.

3.6. Имущество, переданное в хозяйственное ведение, подлежит оценке в порядке, установленном законодательством и решениями Комитета.

3.7. При переоценке закрепленного за Предприятием имущества, за исключением финансовых средств, при приобретении имущества или его списании, ином движении имущества, а также при безвозмездной передаче на баланс от других предприятий, организаций, учреждений любой формы собственности Комитет оформляет дополнительное соглашение к Договору.

3.8. Имущество, закрепленное за Предприятием на праве хозяйственного ведения, подлежит воспроизводству в соответствии с действующим законодательством, решениями Комитета, установленными нормами и порядком амортизации.

3.9. Имущество Предприятия формируется за счет имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения собственником этого имущества, доходов Предприятия и иных не противоречащих законодательству источников. Собственник имущества Предприятия имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении Предприятия.

(п. 3.9 в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 27.01.2011 N 30/3)

3.10. Абзац исключен. - Решение Думы городского округа Верхняя Пышма от 23.08.2011 N 39/2.

Предприятие, осуществившее продажу имущества, не позднее 14 дней после продажи представляет в Комитет копию приказа о продаже, договор купли-продажи (документ его заменяющий) и документ, свидетельствующий о поступлении средств от продажи на счет Предприятия.

Имущество, приобретенное Предприятием за счет средств, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, является собственностью городского округа Верхняя Пышма, поступает Предприятию в хозяйственное ведение и отражается на его балансе.

(в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 28.10.2010 N 26/12)

3.11. Предприятие самостоятельно вносит в бюджет налог на имущество, переданное ему в хозяйственное ведение.

3.12. Если по Договору Предприятию передаются здания, строения, сооружения, то Предприятие, в соответствии с установленным порядком, самостоятельно оформляет правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором расположены эти здания, строения, сооружения, при этом Предприятие самостоятельно вносит в бюджет платежи за землю по ставкам, установленным соответствующими нормативными актами.

3.13. Право хозяйственного ведения на имущество прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством РФ.

(п. 3.13 в ред. Решения Думы городского округа Верхняя Пышма от 23.08.2011 N 39/2)

Приложение 1

к Положению о закреплении

за муниципальным унитарным предприятием

имущества городского округа Верхняя Пышма

на праве хозяйственного ведения

(в ред. Решений Думы городского округа Верхняя Пышма

от 28.10.2010 N 26/12, от 27.01.2011 N 30/3,

от 23.08.2011 N 39/2)

ТИПОВОЙ ДОГОВОР

О ЗАКРЕПЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

     г. Верхняя Пышма                                    __ _________ ____ г.

Комитет администрации по управлению имуществом городского округа Верхняя Пышма, именуемый в дальнейшем Комитет, в лице председателя Комитета ___________________________________, действующего на основании Положения о Комитете, с одной стороны, и Муниципальное унитарное предприятие __________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Предприятие, в лице директора _______________________ _______________________________________, действующего на основании Устава Предприятия, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Договора является передача Комитетом Предприятию в хозяйственное ведение и закрепление за последним муниципального имущества, в отношении которого Комитет осуществляет полномочия собственника, а также регулирование взаимоотношений сторон по владению, пользованию и распоряжению этим имуществом.

1.2. Комитет передает и закрепляет в хозяйственном ведении Предприятия муниципальное имущество, общая остаточная стоимость которого по состоянию на __ _________ ____ года составляет ___________________________________ рублей. Перечень и стоимость имущества приведены в Приложении N 1 к настоящему Договору.

Передача (закрепление) имущества за Предприятием производится сторонами с оформлением в установленном порядке акта приема-передачи в __ -дневный срок с момента подписания настоящего Договора.

1.3. Помимо имущества, перечисленного в Приложении N 1 к настоящему Договору, закрепленными в хозяйственном ведении Предприятия будут считаться плоды, продукция и расходы, полученные Предприятием от использования этого имущества, а также любое другое имущество, приобретенное Предприятием по договорам или иным основаниям.

1.4. Имущество, закрепленное за Предприятием на праве хозяйственного ведения, отражается на его балансе и является муниципальной собственностью городского округа Верхняя Пышма.

2. ПОЛНОМОЧИЯ СТОРОН

2.1. Закрепленное за Предприятием на праве хозяйственного ведения имущество переходит в его владение, пользование и распоряжение в пределах, установленных действующим законодательством, настоящим Договором и Уставом Предприятия.

2.2. Комитет имеет право:

2.2.1. Проводить проверки сохранности и эффективности использования закрепленного за Предприятием имущества. Указанное право может быть делегировано Комитетом отраслевым отделам администрации городского округа Верхняя Пышма.

2.3. Комитет, осуществляя полномочия собственника в отношении имущества по настоящему Договору, обязуется не вмешиваться в производственно-хозяйственную деятельность Предприятия, за исключением случаев, установленных законом или иными правовыми актами, в том числе, когда действия Предприятия противоречат его Уставу либо создают реальную угрозу причинения ущерба имуществу.

2.4. Предприятие владеет, пользуется и распоряжается имуществом для осуществления его уставных целей и задач в соответствии с Уставом Предприятия, настоящим Договором и действующим законодательством.

Предприятие имеет право совершать в отношении имущества все законные действия за следующими исключениями:

2.4.1. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным образом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

2.4.2. Сделки с находящимся на балансе Предприятия движимым имуществом, стоимость которого на дату предполагаемого совершения сделки составляет более десяти процентов уставного фонда Предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает минимальный размер оплаты труда, установленный федеральным законом на дату предполагаемого совершения сделки, а также списание данного имущества с баланса Предприятия могут производиться только с согласия Комитета.

В отношении иного имущества Предприятие вправе совершать все законные действия, а также списывать имущество с баланса в установленном порядке.

2.5. Предприятие обязано:

2.5.1. Обеспечивать сохранность имущества и использовать его по целевому назначению, осуществлять его капитальный и текущий ремонт.

2.5.2. Нести затраты по страхованию имущества на условиях и в порядке, установленных действующим законодательством.

2.5.3. Своевременно осуществлять постановку на баланс имущества, приобретаемого по договорам либо по другим законным основаниям.

2.5.4. Ежеквартально предоставлять данные бухгалтерской отчетности Предприятия по установленным формам, другие финансовые и иные документы, необходимые для осуществления контроля за исполнением настоящего Договора.

2.5.5. Производить амортизационные отчисления на восстановление имущества в порядке и размерах, установленных действующим законодательством.

2.5.6. В случае прекращения права хозяйственного ведения на условиях и в порядке, установленных действующим законодательством и настоящим Договором, передать Комитету либо - по его указанию - иному лицу имущество по акту приема-передачи в надлежащем состоянии с учетом естественного износа.

3. ПЛАТЕЖИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА,

ЗАКРЕПЛЕННОГО НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

3.1. При перечислении указанных платежей в платежных документах Предприятием указываются номер настоящего Договора и период, за который производится оплата.

Расходы Предприятия по платежам за использование имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, относятся на финансовые результаты его деятельности.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Предприятие выплачивает неустойку в виде:

- пени - за просрочку внесения платежей, установленных разделом 3 настоящего Договора, в размере 0,1% от суммы квартального платежа за каждый день просрочки;

- пени - за занижение расчета платежей, установленных разделом 3 настоящего Договора, в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы недоплаты;

- штрафа - за нарушение сроков постановки на баланс вновь приобретенного имущества (п. 2.5.3 настоящего Договора) в сумме десяти минимальных размеров оплаты труда, установленных законом на дату выявленного нарушения.

4.3. За нарушение или неисполнение ПРЕДПРИЯТИЕМ требований, предусмотренных пунктами 2.4.1, 2.4.2 и 2.5.1 - 2.5.7 настоящего Договора, Предприятие уплачивает штраф в размере десяти минимальных размеров оплаты труда, установленных законом на дату выявленного нарушения за каждый вид нарушения. За неоднократное (два и более раз) нарушение или неисполнение пунктов 2.4.1, 2.4.2, 2.5.1, 2.5.3, 2.5.5 настоящего Договора Комитет вправе своим решением изъять у Предприятия имущество (его часть), используемое с указанными нарушениями.

5. СРОК ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ЕГО ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ

5.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с __________ г. до __________ г.

5.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

5.3. Настоящий Договор может быть прекращен досрочно по инициативе Комитета в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации Предприятия, а также по другим законным основаниям.

5.4. Изменения в настоящий Договор, связанные с изъятием имущества (его части) из хозяйственного ведения Предприятия, вносятся Комитетом в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.5. Иные изменения и дополнения в настоящий Договор могут вноситься в письменной форме по взаимному согласию Сторон, а при недостижении такого согласия - по решению арбитражного суда.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Перечень приложений к Договору:

1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

КОМИТЕТ:  Комитет администрации по управлению имуществом городского

округа Верхняя Пышма

Адрес: ____________________________________________________________

___________________________________________________________________

Р/с N _____________________________________________________________

___________________________________________________________________

Телефон руководителя ________________

ПРЕДПРИЯТИЕ: ______________________________________________________

    Адрес: ________________________________________________________

                         (почтовый и юридический)

___________________________________________________________________

Р/с N _____________________________________________________________

___________________________________________________________________

Телефон руководителя ____________   Телефон бухгалтера ____________

КОМИТЕТ:                             ПРЕДПРИЯТИЕ:

Председатель Комитета                Директор

_____________________________        _____________________________

  (М.П., подпись, Ф.И.О.)              (М.П., подпись, Ф.И.О.)